Hic de Deo scribens, non ausus absolute usur-

pare pronomen *meus*, licet impelleretur ab affe-

ctu, vt affectui satisfaceret, & reuerentiam non

amitteret, dicere solebat: *Deus, & si fas est dice-*

re, meus. Sola suauitas & delectatio, quæ sit ma-

xima, occupans omnem discursum, nescit serua-

re decorum, præbet licentiam, & sine timore

protoquitur, *Deus meus.* Tanta est delectationum

à Deo immissarum vis, vt absorpta anima pereat *ram vi ab-*

sibi, & quasi in ipsas dulcedines transformata,

sorbetur animus.

eructet verba suauitatis plena. Ut aliquando

ostenderet Hymnographus vim harum delecta-

tionum, eas comparauit primò ebrietati, quæ

mentem euertit; deinde torrenti aquarum ple-

no, qui impetu suo omnia secum rapit, nec ab

Psal. 35.

vlla potest impediri vi: *Inebriabuntur ab uberte domus tue, & torrente voluptatis tuae potabis*
Vbi egregie S. Augustinus aduertit has compunctiones adhiberi, vt quod absolutè est ineffabile, aliquo saltem modo explicetur; & sicut magna est vis ebrietatis supra mentem, magni torrentium in impetu cursus; ita magna est delectationum ad mentem in Deum ipsum impiendam, imò transformandam, vt nihil aliud præter Deum sapiat, nihil diligit: quia cùm cepra fuerit illa ineffabilis lætitia, verbis loquuntur Augustini, perit quodammodo humana mens & fit diuina, & inebratur. Hac lætitia inebriabantur Martyres, qui ad passionem & mortem euntes, non agnoscebant suos, non vxorem habentem, non filios, non parentes. De B. Ephrænes beati Ephram.

Consolatio proditionum est, quòd tanta diuinorum consolatum copia aliquando perfunderetur, diuinis cans contemplationibus, vt earum vim ferre valens, cogeretur exclamare ad Deum, ne obrueretur torrente voluptatum. Imò & hoc Xauerij & culo vltimo de sancto Francisco Xauerio, non S. Philippi Orientis Apostolo, & de sancto Philippo Neri quæ, & quanta.

plurium Sanctorum in spiritu Patre, scitum quòd talibus fuerint diuinis voluptatibus affliti, vt ad Deum exclamarent coacti, se illis succubere, nisi eas ipse cohiberet, aut reuocaret.

Puritas animi deliciis recipiendis est apta. Verùm non omnes psallentes ad hanc sanctamque ebrietatem admitti certum est, tantummodo illas sponsas electas, siue solas columbas puritate nitentes, feroce ardentes, amare languescentes, quæ in vineam Dilecti inuitantur, vt mustum dulce exprimere ac degustare voleant vnà cum Dilecto; sed tantummodo illi

oues electas & prædilectas , quæ sub oculo diuini Pastoris ingredientes & egredientes , pascua vberima dignæ sunt reperire & experiri , ingredientes per affectus animi interiores , egredientes per cantum & voces externas , quibus suauitas magis magisque excrescit . Deus noster quantò magis laudatur , tantò dulcior euadit , absque fastidio crescente appetitu & viribus eum semper magis laudandi , quemadmodum disertè scribit diuus Augustinus ad ea verba , *Laudate nomen* Psal. 99 .
eius , quoniam suavis est Dominus. Hanc suauitatem copiam illi maximè sentire digni redduntur , qui , præter puritatis studium , nouerunt etiam subducere se à negotiis exterioribus , & ad interiora mentis se ipsos colligere , quasi ad locum solitudinis . His Deus suavis , in remunerationem segregatio illius voluntariæ segregationis ab omni externa voluntaria voluptate , solet miras communicare internas sua à tumultu uitates , vti non obscurè significare voluit nobis bus est deliciis apta . sacra Historia , dum Moysis & primorum populi Exod. 24 . secessum quemdam ad montem Sina , vt oratione Deo vacarent , describit . Postquam montem concendiissent , & contemplationi cuiusdam miri obiecti à Deo ostensi vacassent , comedenter & biberunt . Si quis curiosius inquirat , ad quid epulæ & potationes post visionem diuinam , & post rituales de contemplationem ? in promptu adest responsio , scribuntur in sacris quod non de epulis & compotationibus materia litteris nobilibus credendum est locutum esse Historicum sacram coniunctionem , sed de mysticis & altioribus , quas rectè nūj . explicat Paraphrastes Chaldæus , dicens ; *Et gauis sunt in Sacrificiis suis , quasi comedissent & bibissent* . Ad explicandas suauitates in illo secessu degustatas , voluit adhibere sacer Textus nomi-

na conuiuij & epularum ; quia tales experti solum viri illi suavitates & dulcedines spiritus, quales conuiuiis opiparis sentiri contingit à famelcentibus. Concinit huic explicationi declaratio, quam obtulit grauissimus Doctor Lipomanus, dicens.

Sic Deus se illis videndum præbuit, ut gaudium maximum ex eius visione percepint, quas spirituales delicias per edere & bibere circumloquitur.

Religionum status monasti Sina similis. Felices nunc cogor prædicare Religiosos,

ad vitæ Regularis sublimitatem , tamquam ad montem Sina , montem scilicet non solius diuinæ legis cultu, sed & diuinorum consiliorum & seruantia celebrem , montem ad orationem & quæntiorem maximè aptum , montem cælestis visionibus & contemplationibus familiariter euocati à Deo, possunt faciliter diuinæ degulare delicias. Qui in hoc felici monte nouerunt iuxta Religionis suæ gradum , soliditudinem parare, nisi loci , saltem cordis , ab exteriorum tumultuum & negotiotum strepitu se removentes , saltem statim horis , quando ad Hymnodum euocantur , & quibusdam anni temporibus, quibus agetur ad finem Libri sequentis, isti apud res sunt ad comedendū & bibendum coram D.

*Solitudo
cordis ne-
cessaria vi-
ro Religio-
so.*

D. Gregor.
lib. 30. Mo-
ral. cap. 12.

Nec ab ista cordis soliditudine poterit quisque iuste excusare , cum obtineri queat etiam media vrbium frequentia ; imò quando sola loca solitudo adesset, absque cordis soliditudine illa nihil valeret , vti disertè docuit sanctus Gregorius

his grauissimis verbis : *Qui corpore remotus vnde sed tumultibus conuersationis humanae terrenorum desideriorum cogitationibus se inserit , non est in solidudine ; si vero prematur aliquis corporaliter popularibus turbis , & tamen nullos curarum secu*

rium tumultus in corde patiatur, non est in urbe.

Quando videmus aliquos Religiosos vim harum *Deliciae sp̄i-*
delectationum non sentire in Hymnodiae v̄su, sed *rituales cur-*
duritiam & asperitatem experiri, ita ut ad Hym- *non ab om-*
nodiam accedant inuiti, quasi ad soluendum gra-
ue tributum & vectigal; tunc signum non obſcu-
rum adest, huiusmodi Religiosos plenos esse vel
deleſtationibus ſæculi, quæ omnino pugnant
cum deleſtationibus ſpiritus, vel curis ſæculari-
bus distrahi, quæ direcťe impeditunt deleſtatio-
nes cæleſtes, ne concedātur: quòd ſi etiam conce-
derentur, impeditunt curæ ſæculares, ne ſentian-
tur deleſtationes. Iftis Deus iuſtè denegat, quod
aliis Religiosis obicem non ponentibus liberaliſ-
*ſimè apponere ſolet. Dicebat sanctus Bernardus, *Religiosis**
quòd Deus Religiosis personis, quæ ſæculo ex feruidis lac-
*animo renuntiarunt, ſolitus fit lac dulcissimum *& oleum**
*apponere, & oleum ſuauitatis elargiri, quibus *concedit**
Deus. ſuauia dulciaque reddantur omnia quæ geruntur D. Bern.
 in Ordine, cruces, vigiliæ, iejunia, chorus, pan- Serm. 1.
 ni, labores, cibi, lectiones, obſeruantiae. His cer- Dedicat,
 tè auxiliis lactis & olei carent, qui Hymnodiae Eccles.
 ſuauitatem non deguſtantes, eam reputant gra-
 uem ac moleſtam.

Harum deliciarum vim experiri dignus fuit in
 v̄su Psalmorum, dum caneret cum aliis Religio-
 ſis in choro, piissimus Thomas à Kempis Belga, Heribertus
 ex Ordine Canonicorum Regularium. De hoc Rosvveyd.
 viro felici produnt Scriptores miros effectus hu- in Vita.
 iusce ſuauitatis. Sicut enim ſummo studio cura-
 uit ſtatis psallendi horis prompta hilaritate adeffe
 vna cum ceteris Monasterij Canonicis, primus
 ingrediens Oratorium, ſine die ſine nocte, po-
 ſtremus egrediens, cordis vocisque feruore psal-

*Thome à
Kempis sin-
gularis in
psallendo
suauitas,*

lens atque decantans , numquam sedilibus
brachio aut tergo innixus , sed semper erectus
ita tot tantisque à Deo , quem cantans laudabat
cælestibus dignabatur suauitatibus , vt haud se
mel , imò sæpè , aduerteretur extra se raptus
oculis vultuque in cælum defixus , corpore iter
reliquo sic à terræ solo seiunctus , vt vix summe
pedum digitis niteretur. Delectationes eximia-
nimum recreantes corpoream subleuabant mo-
lem versus cælum , vnde suauitates descendebant.
Accidit aliquando ad hanc rem lepidus
euentus. Quidam , vt Thomam per iocum for-
laudaret , siue pungeret , ex vocum collusione
xit sociis : Nullus miretur in Thoma tantam
ac alacritatem animique pietatem , ac totius hu-
minis reuerentiam singularem tempore psalle-
di , quippe Davidici Psalmi tot ipsi videntur sa-
mones (pisces sunt in Germania , Bohemia et
Belgio notissimi , æquè ac delicati.) Huic incul-
tanter respondit deuotus Thomas : Ita est , grata
tie Deo , Psalmi mihi saiones , verum haud ram
mihi iidem vertuntur in nauicem & mortem , que
ties ignauos rei præsenti non intentos & voci pa-
centes conficio . Veritati itaque per iocum pro-
tæ noluit venerabilis Thomas contradicere ,
pigrorum ignauiam suauiter atque prudenter
data occasione insimulare aggressus est , vt illos
excitaret . qui pigri forte aderant huic euentui
Quas autem expériri dignus fuit deuotus ille
psallens suauitates , easdem possunt degustare om-
nes chori studiosi , qui ad cantum Hymnorū
dispositi accedunt.

Duo h̄ic scitu necessaria aduertere non omis-
tam. Primum est , quod non licebit alicui psallenti
has

has delectationes vel concupiscere, vel à Deo ex- *Delectatio-*
 petere, tamquam finem Hymnodiae principa- *nus non de-*
letem, nam ob huiusmodi finem quis non esset mi-
nus reus culpæ, quæ si solam delectationem si- *bent expeti-*
bi proponeret, & statueret pro fine in rebus ad vi- *tamquam*
modia. *finis psal-*

tam naturalem necessariis; vt si quis ad cibum
vel somnum accederet, ob solam corporis & gi-
stus delectationem. Finis primarius & præcipuus
esse debet Dei gloria & laus; si deinde conce-
dantur delectationes, tunc animus eas cum gra-
tiarum actione suscipiat, vti mediæ apta ad Hym-
nodiam feruentius colendam & exercendam.

Nam etiam sancti viri facilius vna cum Hymno- *Psal. 118.*
 grapho viam mandatorum diuinorum percurrunt,
 cum aliqua delectatione dilatantur in corde.

Aliud est, quod si quis à Deo donetur hisce *Delicia spi-*
 delectationibus, non idè credere debet se esse *rituales et-*
 Deo magis gratum, aut in illis situm esse fru- *iam ab im-*
ctum Hymnodiae præcipuum. Erraret iste, non *perfectiori-*
sine periculo maioris iacturæ. Non enim ratio *bus haberi*
possunt.
 perfectionis dimetienda est ex qualitate maiori
 rum vel minorum delectationum, seu consola-
 tionum, quæ in rebus diuinis exercendis aliquan-
 do sentitur, sed perfectionis mensura ex maiori *Perfectio-*
minorive caritatis gradu desumenda esse traditur *nis ratio in*
in sacris Scripturis. Nec semper delectationes *quibus re-*
signum sunt animi grati Deo, cum non semel *bus sita.*
 gratis à Deo concedi soleant etiam minus perfe-
 ctis, præsertim in via Dei iunioribus & nouitiis,
 vt tamquam lacte nutriti facilius assuecant vir-
 tutum actionibus, quas amplexi sunt. Consola-
 tiones autem pertinent ad genus gratiarum, quæ
 à Theologis dicuntur gratis datae, quæ aliquando
 dantur etiam reprobis.

Huc

Huc spectat nobilis doctrina, quam tradidit
 Richard de chardus Victorinus, vir non solum in Theologo
 S. Victore insignis, sed in vita spirituali apprimè versata
 in Cantic. & vitæ contemplatiæ studiosus, dicens, conso-
 lationes teneras interdum magis afficere min-

Consolatio- diligentem minusque perfectum. Non enim qu-
 nes tenera libet tantum diligit, quantum ei conceditur
concedun- periri de ipsis consolationibus, licet sibi for-
 tur minùs videatur multùm diligere; sed mensura dilec-
perfectis in tiones attendenda est ex profectu virtutum. Imò
via Dei. uendum est ab occulto errore, quia affectus

Deuotio tener in Deum, qui etiam alio nomine dicitur
sensibilis uotio tenera, seu sensibilis, aliquando, in
poteſt deci- plurimum, carnalis est potius & fallax quād-
per emul- fectus spiritualis gratiæ, est potius sensualis
tos. quād rationis. Multi putabunt se diligere Deum
 & tamen diligent sensualem consolationem, c-
 ius signum est, quod tamdiu durat dilectio
 feruor in opere incepto, quamdiu durat consola-
 tio: si hæc tollatur, deficit quoque omnis feruor

Apostoli anteà degustatus. Huius generis affectus fortassis
diligebant erat ille discipulorum Domini erga humanitatem
Christum Christi, qui ideo maxima impleti sunt tristitia
nimis te- quando eiusdem humanitatis breui discessum
nerè. nuntium acceperunt, ut illis Dominus coad-
 sit rationibus ostendere utilitatem huius dis-
 cussionis: *Expedit vobis ut ego vadam; si enim non abi-
 ro, Paraclitus non veniet ad vos.* Ex quibus verbis
 dignoscitur, discipulos magis dilexisse quod de-
 lectabat, quād quod expediebat.

Nec semper hæ delectationes à Deo ortum ha-
 bent, sed aliquando à diabolo, aliquando à na-
 tura suggeruntur; & ad has cognoscendas opus
 est lumine cælesti. In quo genere cognitionis
 sicut

sicut mirè excelluit venerabilis Zacaria , nostri Antonius
Ordinis Institutior, ita præclara huius rei tradebat ^{Maria Za-}
documenta in suis Spiritualibus Aphorismis; ^{caria in A-}
quorum præcipua sunt ista: ^{phor. verbo}

Compun-

1. *Mentis dulcedo sensibilis aut à diabolo , aut à dñio. num.
natura, aut à diuina oritur visitatione.* ^{1.4.8.16.}
2. *Hac dulcedine, quasi esca opportuna , decipit
diabolus gulosos spirituales, & incantos.* ^{19. & seq.}

3. *Qua à Deo est , conceditur tum ad stimulum
operum virtutis, tum ad præmium bona voluntatis.*

4. *Hæc aliquando subtrahitur , vt animus tum
humilitati studeat , tum alijs compati discat ; tum
se ipsum discussiat, an causam præbuerit subtractioni;
tum ne in ea , tanquam in vero bono, fistat ; tum
denique, ut discernatur feruidus à pigro. Qui enim
feruidus est, Deo seruire nouit, etiam tempore de so-
lutionis, ob virtutis amorem; piger autem, si tali pri-
natur dulcedine, illico deficit in via Dei. Hæc do-
cebat præclarus vir, omnis mysticæ Thelogiæ in-
signis assecutor.*

Fundamentum perfectionis statuendum est in *Perfectio*
progressu dilectionis & caritatis. Quòd si vnà *animi non*
cum caritatis acquisitione iungantur *in consola-*
tionibus, quales etiam à sanctis viris sæpè degustari
contingit, tunc felicitas summa est; si verò dene-
gentur à Deo, tunc nullus debet affligi, sed hu-
militer perseverare in suo studio , donec iterùm
redeat visitatio diuina. Non itaq; in hisce sistere
debet animus psallentiū , cùm non sint de se bo-
næ , sed earum bonitas tota sit in ordine ad ma-
ioris boni prosecutionem ; vel bonæ sunt ex sup-
positione, quòd quis perfectioni substantiali stu-
deat. Si quis ex lata culpa à Deo priuetur his vo-
luptatibus , licitum erit , imò decebit, postulare
à Deo

110 DE ECCLESIA ST. HYMNODIA

David ora- à Deo restitutionem pristinę cōsolutionis, ad im-
tatione postu- tationem Hymnographi, qui cùm iustè se priu-
labat resti- tum cognouisset consuetis delectationibus, qui
tutionem bus exultabat in Deum , quia se conuertisserat
pristica cō- voluptates illicitas carnis , tradens se Bethsabae
solutionis.

Psal. 50.

reuersus tandem ad seipsum , & deplorans amil-
 sionem præteriti gaudijs, dum veniam deprecate-
 tur pro delicto , non cessabat postulare restitu-
 tionem ad pristinum statum consolationis , dicen-
 maximo ardore affectus : *Redde mihi latitiam sa-*

lutaris tui , & spiritu principali confirmame. Ve-
niam & nos à Deo postulemus de lata culpi,
Deumque precemur , vt restituat solitas vi-
tiones.

CAPVT XI.

Hymnodiae studiosi vehemens habent
futuræ gloriæ signum.

*Terrestris
hominum
mortalia*
*Psalmodia
eum caelesti*
*Beatorum
mira con-*
fensio.

EA est nostræ Hymnodiae, quæ in terris à mo-
 talibus expletur , cum superna Hymnodia
 quæ ab Angelis & Beatis exercetur in cælis, con-
 sensio , vel, vt à Græcis dicitur , sympathia, vel
 terrestri ad cælestem facilis existat transitus &
 cessus; idq; licebit ex duobus capitibus cognoscere.
 Primò ex conditione loci ad Hymnodiam
 sum deputati in terris ; qui si rectè attendatur
 magnam habere cum Beatorum habitatione
 militudinem conspicetur , imò & communica-
 tionem. Tali ordine videtur Deus statuisse no-
 stræ salutis negotia, vt instar eorum, quæ in Salo-
 monico Templo in terris instituto ex diuinog-
 rebantur præscripto , euénire debeant , quæ in
 Templo

Templo cælestis gloriæ erunt deinde exercenda, quasi ex typo ad prototypum directa. Hinc sæpè in sacris Scripturis, quando usurpatur nomen Templi, multa dici de ipso contingit, quæ utriq; loco propter similitudinem sunt communia. Unicum satis sit recordari testimonium ex Davide desumptum, quod tam de Templo Ierosolymitanō quām de Templo cælesti à sanctis Patribus intelligitur sine vlla violentia verborum. Ait David Psalmo 28. *Et in templo eius omnes dicent gloriam.* Psal. 28.

Quia autem gloria Deo dicitur tam in Templo terrestri quām in cælesti, & in utroque *In Templis laudatur*, benedicitur & celebratur, hic textus *terra resi-*
modò adducitur à sacris Doctoribus loquenti- *det Deus ad*
bus de Beatorum domicilio, modò à loquentibus ostensionem
de Templo terreno; quia tam in uno quām in dia.
aliо peculiari residet modo infinitus Deus; in
Templis nostris ad ostensionem misericordiæ, in
cælesti autem Templo ad ostensionem Maiestatiæ *In Templo*
suo, Dominus in celo sedes eius, liberè dicit: Tem- *psal. 10.*
plum Dei superna patria est. Attendentes igitur ad *S. Greg. in*
ea quæ in Salomonico Templo gerebantur, vide-
mus, quod penetrate volentes ad intimam Tem-
pli partem, quæ solis Sacerdotibus & Leuitis pa-
tebat, tenebantur primò incipere laudes in por-
tis; deinde easdem prosequentes, ad atrium inter-
ius se transferre; tandem ad intimam, ubi solis Sa-
cerdotibus fas erat manere, penetrantes, ibi ple-
nam & perfectam confessionem Deo offerebant.
Huiusc praxis circa diuinæ laudes tali ordine
descriptæ luculentissimum testimonium videtur
tradere Psaltes, dum Hymnodiæ usum suadens

con-

Psalm. 99. concludit: *Introite portas eius in confessione, et primus ingressus; atria eius in Hymnis: confundi illi, ecce prosecutio ad secundum situm vel teriorem. Laudate nomen eius, quoniam suauissimus Dominus, in aeternum misericordia eius, en consummata plenaque laudatio ultimo loco oblatum.* Ab hac terrena praxi liceat nunc assurgere ad anagogiam non prorsus a vero sensu alienam, in valde opportunam. Quicumque in portis huius vitae mortalis, in ingressu scilicet & egressu cuiuslibet diei, promptus est ad oblationem Hymnorum, sicut magna voluntate se transfert ad annid est ad Templum; ita spem concipere debet certam penetrandi ad gloriam cælestem, quod ultima pars sanctior omnis Templi. Hæc anagoga magis roboratur ex consideratione alterius non iniucundæ anagogiae circa promissionem Deo factam Principi Sacerdotum, si fideliter promptè munia ad Dei cultum in Templo sp̄tantia persolueret. Promittitur illi ex specie priuilegio referatio Orientis portæ, quæ mystice designat gloriæ futuræ felicitatem, ubi solus viens, qui occasum nesciat, perpetuò durat. Ver.

Ezech. 46. ba Dei per Ezechielem prolatæ sunt ista: *Cum autem fecerit Princeps spontaneum holocaustum,*

Locus pro-ant pacifica voluntaria Domino, aperietur ei p̄cipius diuini quæ respicit ad Orientem. Et verè munus quod narum laudum est Templo & cælum. Et incipitur in uno loco, in alio summa cum voluptate expletur; nam ista duo loca electa sunt a Deo vti propria ad laudes Dei exercendas maiori cœtus decentia. De Templis in terra extructis a

Psal. 64. *Hymnographus: Te decet Hymnus Deus in Sion Templo & tibi reddetur votum in Ierusalē. ubi mentio Salomonis de Sion & Ierusalē, quia primum Templo extructū in Sion.*

struendum erat in ea parte vrbis Ierusalem, quæ dicebatur Arx Sion. De cælorum autem decoro pronuntiauit idem Dauid: *Beati, qui habitant in Psal. 83. domo tua Domine, in secula seculorum laudabunt te.*

Cùm igitur decora sit laudatio Dei tam in Tem-
plis terræ quam in Templo cælesti, ideò laudes *Laudes no-*
nostrorum Templorum dici iure poterunt initia *strorum*
laudum cælestium; & qui in Templo terreno fi- *Templorū*
deliter & rectè Hymnos Deo cantauerit, spem *initia sunt*
habet transeundi ad cælestes laudes sine cessa- *laudum ca-*
leſtium.

tione continuandas in cælis. Ad quam rem ex-
pendebat D. Augustinus illam temporis particu- D. Aug. in
lam, quam adhibet David hortans ad Hymno- Psal. 133.

diæ vsum: *Ecce nunc benedicite Dominum omnes serui Domini.* Expendit illud *nunc*, & ait per il-
lud significari, quod laudantes hoc tempore Do-
minum transituri sint ad æternitatis continuatio-
nem in cælis; & *nunc* huius vitæ respondere vult
tunc æternitatis, dicens: *Qui tunc benedicturi sunt*
sine defectu, hic incipiunt benedicere Dominum.

Hæc spes futuræ gloriæ magis item excrescere *Hymni*
conspicitur ex altero capite, nempe ex qualitate *Beatorum*
Hymnorum qui hic à ministris usurpantur, & *cum Hym-*
decantantur frequentiores. Clarum est, quod *lium sunt*
omnes ferè Davidi Hymni, vt haud semel vi- *eiusdem ra-*
sum est à nobis, copiosis scatent diuinis laudi-
bus, Deum nimirum celebrantes, Deiq; attributa
exaltantes. Clarum item est, quod in futura cæ- *Hymni à*
lesti patria Beati, vnâ cum Angelicis spiritibus, *Beatis in*
perpetuò immorabuntur in diuinis concinendis *calo semper*
laudibus & Hymnis, vt Ecclesiæ prædixit Isaias *usupandi.*
illis verbis: *Gaudium & latitia inuenietur in ea,* Isaiæ 51.
gratiarum actio, & vox laudis. Huic prædictioni
concinunt ea, quæ post secula multa ab Apostolo

H

Ioanne

Ioanne visa sunt in sua Apocalypsi; ibi namque diuntur Beati cantu Hymnorum honorem & gloriam deferre Deo & Agno. Quemadmodum itaque Psaltes, dum maiori arderet feroce celebrandi Deum, prædixit sibi & alijs iustis, quod esset in patria beata perpetuò decantaturus Psalmos & Hymnos: *Sic Psalmum dicam nomini in sæculum sæculi.* Consideratione digna est illa particula *sic*, quam rectè expedit Incognitus nunc cognitus, nam refertur ad priùs dicta de hereditate æterna iustis concessa per merita Christi; in animus eorum, qui eorumdem Hymnorum benter usurpant cantum in hac vita, debet enim spem aliquando perueniendi unà cum ipso Hymnorum auctore ad prædictam æternam hereditatem, ibique prosequendi in sæculum sæculi eundem cantum Hymnorum in hac vita frequentum.

Cithara versus frequens ad qualitatem instrumenti, quod frequentius adhibebatur à Psalte, dum Hymnos Deo cantare.

Video sæpè sæpiùs citharā exigere, imò & alijs suadere: Confitebor tibi in cithara Deus Deus meus.

Psallam tibi in cithara, sanctus Israel. Aliquam citharam alloquebatur quasi intellectu prædicavit ab otio excitaretur ad usum, illam appellans

Psal. 56. & nominibus amoris: Exurge gloria mea, exire psalterium & cithara.

Iacobus 107. suadens alijs etiam cithara usum, tamquam opportunum ad hoc munus diuinorum laudum:

Psalm. 32. Confitemini Domino in cithara eamdem alias virgens hortationem: Psallite De-

Psalm. 97. mino in cithara, in cithara & voce Psalmi.

Alius potius citharæ usus & prædicatio frequenter, quam aliorum instrumentorum, quæ etiam aliquando

aliquando in eodem munere adhibebantur? For-
san ad declarandum, quòd ijdem Hymni erunt
in patria beata decantandi, qui in hac vita mor-
tali erunt frequentiores, sicut citharæ frequen-
tior erat usus. Ratio huius argumenti inde nasci-
tur, quia in Apocalypsi, quando S. Ioannes de- *Beatis in*
scribit felicitatem & occupationes Beatorum in *patria ci- l*
cælis, sicut illis continuos Hymnorum cantus *thara usus*
est proprius. adscribit, ut mox dicebamus; ita non alia instru-
menta recenseret à se visa in manibus Beatorum,
nisi citharas suauissimè pulsatas. Capite 5. vidit Apoc. 5.
quatuor animalia, & viginti quatuor seniores co-
ram Agno prostratos cum citharis in manu. Item
capite 14. audiēs symphoniam quadraginta qua *Ibid. 14.*
tuor millium Electorum, ait fuisse *sicut citharædo-*
rum citharizantium in citharis suis. Iterūm capi- *Ibid. 15.*
te 15. vidit triumphantes de magna bestia, *haben-*
tes citharas Dei, & cantantes Hymnos. Ex quibus
deducere libet, quòd sicut ex hac nostra terra
conspicimus transferri Hymnos & citharas ad
terram Beatorum; ita vrget argumentum ad fa-
uorem cantantium, quòd sint ipsi transferendi
ad eamdem terram. Hinc Hymnographus signa *Signa homi-*
nisi iusti, seu beati, enumerans, illud in pri- *minis insti-*
mis recensuit, quòd es sit frequentatus die no- *sunt landes*
Et eque usum Hymnorū: Et in lege eius medi- *frequentes.*
tabitur die ac nocte. quod idem est ac si diceret,
Beatum fore qui frequēs est in Hymnorū exer-
citio; nam nomine legis allatus à Christo Domi- *Liber Psal-*
no fuit liber Psalmorum in testimonium: *Vt ad-* *morum no-*
impleatur sermo, qui in lege eorum scriptus est; *Quia mine legis*
odio habuerunt me gratis. Dicitur lex liber *Psal-* *appellatur.*
morum, quia in hoc libro strictim tota lex con- *Ioan. 15.*
tinetur. Beatus asseritur à Psalte animus ille, qui

H 2 frequens

frequens est ad huius libri exercitationem affluam, ut legi posse ostendit Suidas; seu cantum, ut vertunt alij, quia in Scripturis meditari sapientem est ac canere, ut Isaiae 38. videmus coniungi

Isaiae 38. Igitur cantum cum meditatione: *Sicut pullus hirundinis sic clamabo, meditabor ut columba.* sicut etiam in libro Pronerbiorum dicitur: *Veritatem meditabitur guttus meus.* Beatus, inquam, Hymnodiae studiosus asseritur, quia ad beatitudinem cœlestis vitæ est transferendus. Et ob hanc fortassis rationem, non sine Dei altissimo consilio, hic Psalmus beati viri signa describens collocatus est primus in ordine omnium Hymnum Davidicorum, ut excitetur animus ad hoc præclarum studium, quod potest reddere studiū planè beatum.

Laudū diuinarū frequentia est signū prædestinationis. Ego quidem nullum signum externum non magis efficax, ad dignoscendum quis sperare debet beatitudinem cœlestem, quam frequentiam Psalmodiæ. Sicuti ex proclivitate ad blasphemias euomendas, argumentum vehemens ducunt

Blasphemia usus est signum reprobationis. Sapientes æternæ perditionis & reprobationis, cum stigmate reproborum sint notati blasphemiam blasphemia est cibus proprius damnatorum

ob peruersam ipsorum, & auersam à Deo & Sanctis voluntatem; ita ex promptitudine & inclinatione ad diuinæ laudes, licet concludere

D. Thom. 2. 2. q. 13. art. 4. magnum æternæ prædestinationis argumentum,

Psalmodia studiosiores altiore gloria gradum obtinebunt. quia laudes diuinæ erunt perpetuus cibus Beatorum in cœlo; sicut & ex loquela cuiusque homini, quamvis in aliena terra viuentis, facile est cognoscere illius nationem, & patriam.

Ausim dicere, quod huius Hymnodiae studiosores maiori & sublimiori aliquo priuilegio in ipsa

ipsa beata gloria sint à Deo remunerandi : nec pūtarem id hyperbolicum , aut incongruum , cum restatum omnibus sit, diuinarum laudum studio-
los præcipuis alijs fauoribus & gratijs à Deo in
hac vita decorari. cuius rei veritatem non in a-
lio, quàm in ipso Hymnographo, conspicere pos-
sumus. Hic, sicut in Hymnorum decantatione *Dauidis fe-*
fuit studiosissimus, ita insignes à Deo retulit fe-
licitates &
licitates, nimirum temporales, gratuitas, spiri-
priuilegia
tuales, & æternas. Inter temporales connume-
singularia,
randæ sunt victoriæ & triumphi de hostibus plu-
ob studium
Hymnodie.
ties reuecti , diuinitæ item immensæ auri & the-
saurorum, proles numerosa, Regnumque floren-
tissimum ac gloriosissimum. Inter gratuitas adest
spiritus prophetiæ insignior præ ceteris Prophe-
tis , quo præcipua nostræ religionis mysteria præ-
dixit , & cecinit, potiùs quasi Historicus, seu Eu-
angelista , quàm Propheta. Inter spirituales re-
censendus est meritorum sublimium cumulus,
quibus meruit esse , quoad carnem , pater Christi
Domini; quatenus iste ex illius regio sanguine
fuit progenitus. Inter æternas tandem collocan-
Dauide re-
da est anticipata resurrectio ante communè om-
surrexisse
nium resurrectionem. Censem insignes Ecclesiæ cum Chri-
Doctores, vnà cum Christo ipso, cuius gloriosam sto censem
Resurrectionem iam antè verbis apertis , & à san-
multi.
Eto Petro in testimonium adductis, præuiderat, & *Auctor. 2.*
prædixerat Psalmo 15. Dauidem resurrexisse, &
præuenisse aliorum resurrectionem. Quod pri-
D. August.
Epist. 99.
uilegium si verum est, profectò non modicum
fuit. De cuius veritate non est hîc à me dispu-
tandum, cùm locus id non postulet, sed data hac *Sophrō. de*
Assumpt.
Virginis.
hypothesi asserendum est, noluisse Deum , quòd *Val. Episc.*
in Psal. 5.
instrumentum adèò nobile suarum laudum, quale *Pineda in*

fuit corpus Dauidis , tam diu in terris expectans vitam perfectam æternam , sed quām primū transferri voluit ad easdem laudes continuandas .

Potero saltem afferere liberiūs , quod in patria beata isti Hymnodiae studiosi audientur adhiberi Hymnos in terris decantatos , iuxta doctrinam

D.Thom. Theologorum dicentium cum S.Thoma, in causa post resurrectionem canendas esse à Beatis De laudes voce corporali, sicut etiam docet Hymnus

Psal. 149. graphus dicens : *Exultabunt Sancti in gloria, latibuntur in cubilibus suis, exaltationes Dei in guttare eorum.* Nec dissentiant visiones aliquando factae mortalibus à vita functis Beatis. Vnum-

Guilielm. tūm afferam exemplum à Guilielmo Baldein Baldesan. descriptum in Historia Thebaeorum. Quedam 1. z. Hist. nobilis matrona Agauni , vbi celebre monasterium Puerorum & Templum extat S. Mauritio insigni Thebaeum Duci extructum , unicum filium Monachus tradiderat educandum , & instituendum bonis moribus & doctrina. Puerulus ibi sicut aetate, in

in omni honesta disciplina progressus in dies faciebat magnos; imò & monasticum edoctus canitum , vna cum illis Religiosis in choro Hymnos & preces canebat suauissimè. Ecce in ipso pueritate flore febri correptus obiit. Mater afflita sciebat quasi à Templo, vbi defunctus filius iacabar sepultus, auelli; saltem quotidie ad idem Templum veniens , super sepulchrum amarissimè habebat, tempore diuinorum præsertim officiorum superiores emittebat lacrymas , quia inter cantantes Monachos in choro non amplius suauissimam filij vocem sibi audire licebat. Cùm diu peruerasset in hac fletus frequentatione, victa alliquando magnitudine afflictionis, somno correptus obdormie-

obdormiebat. In eo somno ecce sibi adstare videt
S. Mauritium, illius Templi patronum, verba
hæc proferentem: Cur affligeris mulier? cur tan-
dem finem lacrymis non imponis? cui illa: A
fletu numquam potero cessare, donec vita su-
pererit, quia unicum filium meum amisi. Addit
S. Mauritius: Noli flere in posterum, quia filius
tuus licet mortuus mundo sit, viuit tamen in cæ-
lesti patria, & hoc sit tibi signum: Craftina die
studeas conuenire ad Preces matutinas, nam vo-
cem filij inter Monachos cantantes obaudies; eo-
demq; poteris perfaci commodo, quoties ad di-
uina Officia in hac Ecclesia meo nomini dicata
conuenire tibi licebit. His dictis euanuit visio, &
excitata mulier domum reuertitur, expectans
magno animi desiderio matutini temporis ho-
ram, sperans effectum hesternæ visionis. Ad pri-
mum campanæ ictum pro Officio matutino mu-
lier veniens ad Ecclesiam, expectat initium Of-
ficij, & ad prima verba Antiphonæ audiens vo-
cem filij suauissimam, redditæ est certa de salute
& beatitudine prolis, & ad frequentiorem diui-
norum Officiorum assistentiam facta est studiosa,
ut saepius filij carissimi voce delectaretur. O Fe-
lices Hymnodiae studiosos, quibus parata est bea-
titudo æterna, cuius pignus est cantus huius vitæ!

C A P. XII.

*Dei cognitionem amoremque gignit
augēt ve Hymnodia.*

EX Hymnorum frequenti vsu plurima bona
nobis spiritualia & temporalia prouenire sic-

H 4

ut

ut certum est, ita non erit inter postrema coll.

D. Thom. candum illud quod ab Angelico Aquinate, dñ
2. 2. q. 21. de materia diuinorum laudum copiosè differ.
art. 1.

Amor Dei offertur, nimirum amor tum Dei tum mandato
ex Hymno- rum ipsius; quia ex frequentatione laudum ina-
rum vsu descit animus, & excrescit affectus in Deum lau-
cōparatur. datum, iuxta promissionem ab ipso Deo facta
omnibus suarum laudum studiosis per Hymno-

Psal. 49. graphum: *Sacrificium laudis honorificabit me;*
illic iter, quo ostendam illi salutare Dei. quasi dix-
rit: Quicumq; laudibus suis me honorificare fu-
duerit, maiorem inde acquiret erga medielem-
nem, quia ego me illi manifestabo, & commu-
cabo. Ex quo affectu addit D. Thomas ori-
longationem ab exterioribus obiectis, quæ Di-
amorem impedire conantur; quia eò magis sepa-
ratur animus à creaturis, quò magis afficitur al-

Creatorem, iuxta aliam Dei promissionem ps.
IIiae 48. Prophetā Isaiam suis laudatoribus factam: *La-*
qui Deum de mea infrenabo te, ne intreas. Et quod melius
diligunt, e- est, amor iste ex cantu Hymnorum haustus acu-
ius laudes desiderium, & voluntatem magis magisq; lau-
frequentat. dandi Dilectum suum. Talis sunt ordine compa-
rata huiusmodi studia, vt cantus Hymnorum ex-
citet affectum, affectus excitatus prouocet ca-
tum, & alter alterum mutuò gignat, & promis-
ueat.

Hos affectus & effectus licet cuilibet obser-
vare, etiam in alijs occupationibus ad vitæ ciuilis
informationem directis. Solebant rerum publi-
Leges ciui- carum Moderatores apud Græciam, vt populos
les disceba- ad proprias cuinsq; Reipublicæ leges maiori af-
tur canitu. fectu obseruandas facile & suauiter instituerent,
graui Decreto præcipere, vt à iunioribus sàpè de-
cantaren-

cantarentur promulgatae leges, putantes, quod *Cantus me-*
vsu talis melodiae tum affectus tum memoria moriam iu-
magis firmaretur. Insigne Cretensium Decretum

super hac re describit Aelianus: Filios, ait, ex li-
beris parentibus ortos iussos esse addiscere leges cum
melodia & concentu. eò quod pueri facilius me-
moriā completerentur, propter musicā volupta-
tem, ea quae discebat, & facilius etiam abstine-
rent ab illarum transgressione. Post leges Prin-
cipum, tenebantur iidem pueri eodem ritu can-
tus discere Hymnos tum in honorem Deorum
factos, tum virorum fortium egregia facta nar-
rantes. De hoc canendi more testimonium reddit

Philosophus in Problematis suis, & Plato in Aristot. in
libro Legum. Quibus concinit D. Ambrosius in Problem.
ea verba Davidis, *Cantabiles mihi erant iustifi-*
cationes tuae in loco peregrinationis meae, dicens: Plato lib. 2.
Quae bene tenemus, cantare consueuimus; & quae de Legib.
melius cantantur, melius nostris adhaerent sensibus. apud Eu-
Ex quibus verbis duo elicio ad rem nostram feb. lib. 12.
apta, nimirum, quod cantus adiuuat animi af- Præp. c. 14.
fectum seu sensum, & affectus incitat ad can- D. Ambr. in
Psal. 118.
tum. Alterum est, quod qui melius cantant,
ostendunt se esse in Deum melius affectos; qui *Quæ dili-*
autem magis diligunt, saepius cantum frequen- guntur fre-
tant, quasi ruminantia animalia, quæ cibum ap- quentiora
prehensum iterum degustant, pluries ad dentes fuit in ore.

reuoando cumdem cibum iam deglutitum. Pra-
xim horum affectuum attendere possumus in
Hymnographo, qui sicuti artem callebat musi-
cam, eamque usurpans frequentabat ad Deum
suum celebrandum; ita ex cantus frequentia ma-
iores in Dei amorem progressus faciebat, & ex
amoris incremento excitabatur ad cantus eius-

H 5 dem

dem iterationem , imò perpetuam continuam : nam Psalmo 103. in medio cantu , quia ardor excreuerat , testatur se numquam à cantu isto cessaturum , donec vita esset superflua & ex cantu sibi promittit varios effectus exultationis & delectationis in Deum dilectum : *Cantabo Domino in vita mea , psallam Deo meo quodiu sum. ecce promissio perpetui cantus , licet aeternè plurimum cecinisset.* Tandem sibi promittit alios effectus in corde suo : *Incundum sit ei de quium meum , ego vero delectabor in Domino.*

Psal.103.

Ibidem.

*Cognitio
Dei confert
beatitudinem mortali-
libus.*

Ioan.17.

Ierem.9.

*Dei cogni-
tio præstat
omnibus
mundi bo-
nis, diuiniis,
sapientia
& digni-
tatis.*

Ex hac dilectionis acquisitione ortum habet Dei maior cognitio , in qua mortalium beatitudo consistit , iuxta illud Domini nostri Salvatoris pronuntiatum : *Hæc est vita aeterna , ut cognoscant te Deum verum , & quem misisti Iesum Christum.* cui pronuntiatio concinuerat Prophetæ remias , docens omnem mortalium gloriam tam esse in Dei cognitione : *Non glorietur qui piens in sapientia sua , non glorietur fortis in fortidine sua , non glorietur dimes in divitius suis ; in hoc glorietur , qui gloriatur , scire & nosse me.* Et quod in nullo ex illis tribus bonis quæ mundi solet admirari , imò adorare , quasi aperte obiecta veræ gloriationi , sapientia , potentia & diuinitas Dei intentia , non consistit vera gloria. Si quis maiori esset prædictus sapientia quam Solon , si Numa , siue etiam Salomon ; si quis maiori posset fortitudine & viribus quam Iulius Caesar siue Alexander , siue Hercules ; si quis amplioribus potiretur diuiniis quam Crœsus , aut Cæsar non ideo poterit verè gloriari : nam ita apud Deum nihil sunt , sed magis estimatur unicus diuinæ cognitionis gradus quam thesauros omnino

omnium coaceruatio, quam potentiae amplitudo, quam scientiarum omnium possesso. In hoc glorietur, qui gloriatur, nosse me. Ex Hymnodis igitur vsu tantum nobis bonum tantamque gloriam proficisci testatur non semel Dauid, qui id in se expertus dixit ad Deum suum : *In quacum- Psal. 55.*
que die invocauero te, ecce cognoui, quoniam Deus meus es. quasi dixerit : Ego quidem licet ex oratione & Psalmis, dum invoco te, multa semper referam beneficia insignia, quod tamen mihi frequentius experior, quodve carius reproto, est certissima comparatio noui luminis ad te Deum meum cognoscendum ; quod scilicet verus Deus meus sis, omne bonum meum, Deus, inquam, meus, & omnia, ut postea cognovit & confessus est Seraphicus Franciscus. In hac cognitione iucundabatur cor Dauid, deliciabatur Franciscus.

Si ad colloquendum cum Deo in Hymnis quales decet accederemus, certi sumus, quod inde quia Dei tantas ardoris flammias splendorisque radios reportat nimus reportat lucem & ardorem.

Ex colloquio deo, ut tot soles populis, qui nobiscum agunt, videremur. Nouimus aliquando seruum Dei Moysem, qui a Deo constitutus fuit primum Sacerdotum exemplar, postquam est confortio Dei habito per orationem in monte rediit ad populum, emisisse talem radiorum coruscationem a facie, ut Israëlitæ intendere non possent in Exod. 34. illam. Eamdem felicitatem lucis & ardoris visam esse in Domino nostro Scruatore narrant Euangelistæ, dum ab oratione descenderet ad discipulos de monte Thabor, tunc enim resplenduisse dicitur facies eius sicut sol. Quia in Ecclesia nostra viget Hymnodia, quæ ardoris amorem & cognitionis splendorem confert dignè psallentibus,

Apoc.12.
Ecclesia est
mulier illa
sole vesti-
ta visa à
Ioanne.

Hora Ca-
nonica se-
pem sunt
mystici Pla-
netæ.

Psalmi sunt
thesaurorū
fodina.

Psal.118.

Hymnodie
vñus est
torcular
diuini a-
moris.

bus, forsan visa est à Ioanne in Apocalypsi Ecclesia amicta sole, coronata stellis, & calce luna. His duabus perfectionibus donatur à laudibus celebrato Ecclesia sponsa. Ad quod significandum, non modicum confert ipse ordo numerus horarum Hymnodiarum adscriptus. N septem horæ diuino datæ Officio septem compari possunt cæli Planetis, per quos vniuersus ferior orbis regitur atque disponitur in suis festibus, maximè ad vitam vegetantem & malem pertinentibus. Vnde possumus assere quod, siue in Ecclesiam siue in ministros, uatur ab his septem mysticis Planetis Honor Canonicarum lumen & calor, lumen cognitiois & calor amoris, in quibus duobus effectibus vita spiritualis consistit & durat,

Qui cupid in Dei cognitione & amore profere suauiter, dignè, vel saltem non indigne, frequentet sacram Hymnodiam. Ex hac, qualifodina copiosa, eruer thesaurum non aurum gemmarum materialium, sed affectuum & cognitionum spiritualium, quæ super omne aures & super omnem gemmam æstimantur à David. Dilexi mandata tua, super aurum & topatum. Qui aliquando à Deo donabitur opportunitatiæ auxiliis, inueniet huiusmodi thesauros cognitionis & ardoris, omnia enim verba Hymnodie valida & efficacia sunt ad Dei cognitionem & lectionem excitandam. Hæc Hymnodia claudi celebre torcular in vinea patris familias etum ac positum, quo suauissimum diuini amoris mustum exprimitur in corde psallentium. Que psallentes ad vberiorem huius pretiosissimi musti expressionem frequentius excitentur & liciantur.

liciantur , voluit Deus quosdam Psalmos , in-
signiores præsertim aptioresque ad huiusmodi a-
moris actus eliciendos , inscriptum ferre pro ti-
tulo proprio nomen *torcularis* , vt conspicere
licet ante Psalmum 8. qui , vt statim dicemus,
flammas emittit amoris ; item ante 80. qui diuinis
amoris feruet iubilo ; & ante 83. qui eiusdem a-
moris renouat affectus, suspiria, lacrymas. inscri-
buntur enim isti Psalmi hoc titulo , *Pro torcula-
ribus*. Nos certè stulti declarabimus coram Deo,
cum temporis horas , dies noctesque insumamus
in voluminibus versandis , vt diuinorum perfe-
ctionum cognitionem assequamur , nec ample-
ctamur , quæ habemus ad manum , media aptio-
ra & faciliora ad hunc finem obtainendum. Expe-
rientialia docet quotidiana , quòd nec à disceptatio-
nibus , nec à lucubrationibus , nec à quibuscum-
que scholasticis exercitationibus obtineatur ea
cognitio (sermo est de effectibus , qui vt pluri-
mū eueniunt in hac re) ad diuinos commouen-
dos ardores opportuna , quam animi virtutis se-
ctatores concupiscunt , & querunt. Ex scholis , vt
plurimū , tum præceptores tum discipuli hau-
riunt Dei ac diuinorum cognitiones quasdam fri-
gidas , languidas , ieunias , sistentes in solo intel-
lectu , qui huiusmodi delectatur curiosis illustra-
tionibus , quæ voluntatem non afficiunt : at in
cantu Daudicorum Hymnorum , quasi in arden-
tissima fornace , inuenit animus pius tot flam-
mas , quot verba ignem amoris spirantia , volun-
tam & cor canentium inflammantia. Si quo-
rumdam psallentium animus nullum nihilomi-
nus sentiat ardorem ex cantu Hymnorum , id
non Psalmorum modicæ virtuti , sed sui ipsius
ineptæ

ineptæ dispositioni est tribuendum. Sicut ne ligna, quamvis combustioni sint destinata à tura, statim ignis applicati vim experiuntur cacem, nisi prius sint opportunis præparata op litatibus. Multi psallentes de se ipsis poterum